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l. Acronyms nnd Glossary of Terms

a) Acronylns

b) Glossarv
Fiduciary Management

Board of Management

Institute of Certified public Accountants of Kenya
International public Sector Accounting Standards
Public Finance Management

Public Sector Accounting Standards Board
Kenya Shillings

of Terms

BOM

ICPAK

IPSAS

PFM

PSASB

Kshs

The key management personnel who had financial responsibility
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llajir Counly Revolving Fund
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2. Key Entity Information and Management

a) Baclcground information

Wajir County Revolving Fund is established by and derives its authority and accountability
from The Wajir County Revolving Fturd Act of 27th June 2014. The Fund is wholly owned
by the County Govemment of Wajir and is domiciled in Kenya.

The fund's objective is to promote self-employment among the women and youth.

Principal Activities

The Fund's principal activity is to give out intercst free loans to the beneficiary groups which
is aimed at reducing poverty; ptcmoting entrepreneurship as well as empower the women
and youth economically so as to achieve self-reliance.

b) Fund Administration Committce

Chairman of the Board Abdikadir Gabow

2 ChiefOfficer Trade

3 ChiefOfficer finance

4 PWD Representative Abdullahi Hassan

5 Religious Representative Abass Yussuf

6

AbdullahiAdow7 Offrce of the Govemor Representative

8 Youth Representative Maymuna Mohamed

9 Minority Groups Representative Fatuma Ahmed

Rukia Abdullahil0 Women Representative

ll Fund Manager/ Administrator' Alfon Abdi

Rahow Ibrahim HusseinI CCO Trade, Investment, Manufacturing & Industry

2 Fund Manager'/ Administrator Arfon Abdi

3 Fund Accountant Shaaban Adow Omar

c) Key Management Steam

I

Rahow Ibrahim

Farah Ahmed

Chief Oflicer, Youth, sports and Talent AdenWeli Hashi

t'1?rr rr
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lltaj i r County Revolving Funtl
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d) Fiducirry Oversight Arrangemcnts
During the period under review, the firnd,s management and operations were supported by a nurnberofinstitutions whiclt were established within the county to provide oversight role and ensure prudent
management.

'l'hese key fiduciary oversight bodies at the county for the year ended 30'h June 2016 were:

External lnstitutions

I . Office of the Controller of Budget.

2. Public Sector Accounting Standards Board_

3. Commission on Revenue Allocation,
4. The National Treasury.

5. Office of the Auditor Ceneral.

The Public Accounts committee forows up on the audit reports from the auditor general.

The county has established an audit committee and there is the Internal Audit unit which reporrs on:l) Adequacy and effectiveness of CGE,s internal conhol system.
2) Adequacy and effectiveness ofthe entity,s risk rnanagement.
3) Likery causes ofany weaknesses observed implications and agreed remedies.

The county contro,er of Budget arso monitors and contrors on the budget rimits.

e) Registered Offices

County Government of Waiir
P.O. Box 9-7O2OO
County_Govemment Headquarters,
WAJIR, KENYA

Internal Inslitutions:

I . County Assembly of Wajir.

2. public Accounts Committee.

3. Budget and Appropriations Committee.
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f) Fund Contacts

E-mail : info@waj ir.go.ke

Twitter @WajirCountyKE

Website: www.Wajir.qo.ke

c) BankersFund

Kenya Commercial Bank, Wajir.

Mandera Road

P.O. Box 201-70200 Wajir, Kenya

Email : Contactcentre@kcb.co,ke

Tel: +254-46421536/07 t 1087000

Premier Bank, Wajir.

Garissa- Mandera Road

P.O, Box426-7020O

Wajir, Kenya

Tel:.0700382282

Email: i0fbr.wajirbaranch@fcb.co.ke

h) IndependentAuditors

Auditor General

Office of the Auditor General

Anniversary Towers, University Way

P.O. Box 30084

GOP 00100

Nairobi' Kcnya

2
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i) Principal Legal Adviser

The Attomey General

State Law Office

Harambee Avenue

P.O. Box 401 l2

City Squar.e 00200

Nairobi, Kenya

j) County Attorney

County Govemment of Wajir

P.O. Box 9-?0200

County Government lJeadquarters,

Wajir, KENyA
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3. ['und Administration Committee

Bom in 1962, Abdikadir is a retired carrier civil servant

with over 30 years' experience. He Served as a Senior

Assistant County Commissioner & Education Teacher,

Born in 1973 & with over 25 yezus' experience, Rahow

is the County Chief Officer Trade, Investment and

Industry. Before joining the public service he worked in
the banking industry and rose to the position of Branch

Manager. Rahow holds an MBA In strategic management

2. Rahow Ibrahim

3. Farah Ahmed

Bom in 1961, Abdullahi is a Senior Assistant Agriculturc
Officer with over 25 years' experience. He represents

Persons with Disability in the Committee.

4. Abdullahi Hassan

Bom in 1992, Abass is a Carrier teacher and holds a

Bachelor's Degree in Islamic Sheria flom the university
of Medina. Abass represents Religiuous groups in the

committee.

5. Abass Yussuf

vlll

l. Abdikadir Gabow

Bom in 1973, Farah is an Accounting and finance
professional with over 25 years ofexperience in the

Government and lntemational Non-government sectors.

He holds an MA Project planning and management and

Bachelor of Business Management.

Farah also holds a Strategic Leadership Development
Programme offered by Kenya School of Govemment
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6. AdenWeli Hashi Born in I993, Adan
sports and Talent. H
Continuing Masters

is.currently the Chief Officer, youth,
e holds a Bachelor,s degree and
in Business Administration.

admi

ti

Born n 9 87 bdA u ahi s a camlEI C vl servrlnt th
o CI 20 eat S x env ce ltl Pupen b cli nistrat on and
ho ds a de ree ng lscunentl Serv n as thcv o Directo At' ndmi stra no otficeof Go rvelno

8. Maymuna Mohamed Borin in.1994, Maymuna is a yo
community leader. She is curren
Assembly as an Office Attendan
in the fund committee.

ung local grass-root
tly a Staff at County
t and represents the youth

ist
B0rn n 98 &9 orh ver 0 eiu'sv I'atuma S
an Ass ant CT Admln tras fto STI he IS oaS c woal rk
and mJnco nlu Deve oty Champmen on andp tsrepl'esen
th Minon s nty thegro rdboaup

I, Rukia worked with the provincial
on till 1992 when shejoined unicef

emelgency programme project assistant until. She later
venturecl rn to business as hotelier. Rukia was elected as
Chairlady Maendeleo ya wanawake- Wuji, C;;n;;; 

-
201 4 where.she_is serving to date. She ,Jp..r.r,,.'if,"'
women in the Committee.

Bom in 195
administrati

Born in 1985, Arfon is the Fu
the Committee. She has over
the ptivate & public sectors.

nd Manager & Secretarv to
l0 years'experience boih in

Arfon holds a bachelor of Commerce (Finance) and MBAin Strategic management.
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10. Rukia Abdullahi
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4 Management Team

l. Rahowlbrahim Born n 79 3 & wt th over 52 ears exv encepen
Raho s the Coun Ch e ofty fficer Tradc
nvestmen and ndust tsefoTCty ll)o theJ bung cp

serv cc he worked n the undbanking and elosstry
to the S tion ofpo Branch M er RahoBnag hol Sd
an MBA In stra ctegi emenmanag

Born in 1985, Arfon is
Secretary to the Comm
years' experience both
sectors.

the Fund Manager &
ittee. She has over I 0
in the private & public

Arfo-n-holds a bachelor of Commerce (Finance)
and MBA in Strategic maxagement.

3. ShaabAdowAbdi

waj

ti

Bo l'n ln 9 97 Shaaban aS car er c servan
thwl veo l' 5 ars exv rIence npe ub c lnF aP nce

eLI ouslpre sery edv an accoun a the r
unCo Co nuty and s culTentl an slAs tanvD rec tor A uncco Serv ce ang the county

oG ofvemment w r eII hoaJ lds Bache oI s
d neglee finance
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5. Fund Chairpersonrs Report

It is my pleasure to prcsent the Wajir County revolving Funcl's financial statements for the
period ending 30tlr June 2016. The financial statements present the financial performance of the
revolving Fund on the.iust concluded fiscal ycar.

The fund came into existence after the enactment of the Wajir County Revolving Fund Act(2014)

The revolving fund aims to lend to srnall enterprises cheap credit with the objective of;

(a) Promoting self-enrployrnent among the women and youth;
(b) Reduce poverty;

(c) Promote entrepreneurship,

(d) Ernpower the women and youth economically so as to achieve self-reliance.

The lirnd is administered by an administration Committee known as the Wajir County revolving
Fund Committee, which is established by the Act and regulations. The committee is equally
assisted in its work by a management team established under the Act in the departmental level.

The Managernent Team work closely with the CECM of the department of liade and also the
revolving fund committees at the ward level.

Way forward

In the-coming fiscal year the committee expects to rcceive an exponential growth in amounts lo
be disbursed to irrcrease the number of benehciaries countywide.

Name: Abdikadir Gaborv.

Chairperson of thc Board/Fund D"'.....aLt.q1.1I g{3

Signat u rc...
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6. Report of the Fund Manager.

wajir county Disability Fund had an opening fund balance of Ksh 49,995,667 which was rhe

closing fund balance of Financial Year 20141 201 5 with a revolving income of Ksh 10,217,63 L
The allocation of Ksh58, 200,000 from the County Govemmont was not disbursed to the fund in
the financial year 2015/2016. Duling the period, Ksh 53,267,g91 was spent as General expenses

out of the above; this leaves a bank balance of KES 65,145,407 which forms the accumulated

surplus for the year to be canied for.ward in Fy 2016/2017 .

fr\u<,j
Name: ,4ftfri6 Issack Abdi

Manager, Wajir Counfy Revolving Fund

xll
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1 Statement of performance Against the county Fund's predetermined objecfives
Introduction

section 164 (2) (f) ofthe Public Finance Management Acr,2ll2requires that, at the end ofeach
financial year, the Accounting officer when preparing financial statements of each county
Govemment entity Gove[nment entities in accordance with the standards and formats prescribed
by the Public Sector Accounting standards Boald includes a statement of the county government
entity's performance against predetermined objectives.

The key development objectives ofthe Fund as per the strategic plan for are to:

a) Promote self-employment among the women and youih;
b) Reduce povefiy;

c) Promote entrepreneurship

d) Empower the women and youth economicalry so as to achieve self-reriance.
Progress on attainment of Strategic development objectives

Below we rovide the l'o on attai the trade d ent ob ectives:

Mobilise capital
through
cooperatives for
investmenJ in
value chains with
competitive
advantage for
wealth creation

Improved
investment in
various value
chains

Gross capital
holdings by
cooperatives

Trade,
Cooperatives
Developm ent
and ICT

To Promote
Trade,
Inveslnrent and
Industrial
Development

To Promote
Trade,
Investment and
Industrial
Develo ent

Improved
Business

No. of Stalls
Constructed

xlll
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8. Corporate Governancc Statement

The Wajir County revolving Ftrnd is made up of I I Adminisration Committee members.

Members meel to deliberate on the performance of the management team. The committee

members are not remunerated from the fund but paid sitting allowances based on the Budget

allocation and as per the act,

In the coming years we will be able to report on the govemance structure based on:

a) Number of Fund Administration Committee meetings held and the attendance to those

meetings by members,

b) Succession plan,

c) Existence ofa service charter,

d) Process of appointment and removal of board/ Administration Committee members,

e) Roles and functions of the Administration Committee members,

f) Induction and training, Administration Committee members and member's perfotmance,

g) Conflici of interest,

h) Board remuneration,

i) Ethics and conduct as well as govemance audit undertaken ifany.

xlv



llajir County Revolving Fund
An nunl Rcport and Financial Statemen ts for the year endccl June 30,2016

9. Management Discussion and Analysis

The Fund was formed pul'suant to thc wajir county Revorving Management Act,20l4.
'l'hebbjects 

and purposes of the fund are aimed at:

(a) Promoting selfl-employment among the women and youth;
(b) Reduce povelty;

(c) Pr omote entrepreneurship,

(d) Empower the womeu and youth cconomically so as to achieve self-r.eriance.

The Fund is managed in accordance with the wajir county Revolving Management Act, z0l4.
l'he Act states that there shall be the Fund Administrator. Also, therc is established the County
Revolving Fund committee which administe's tho county Revorving Funds.
The Management 'l"eam work closely with the cECM of the department of rrade and also the
revolving fund committees at the ward level.

Name: n Issacl< Abdi

Managcr, Wajir County Rcvolving Fund

xv
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10. Environmental and Sustainability Reporting

l. Sustainability strategy and profile

The wajir county Development Agenda is informed by the need to increase and expand
sustainable development opportunities and build people's capacities to enable them create
wealth and transform their lives for growth and prosperity. The county Envisions being a
competitive, industrialized and socio-economically self-sustaining and securing counfy.
This will be attained by providing quality and efficient services through innovative and
sustainable utilization of resources for a better quality of life to all citizens of wajir
county. This is what the county intends to attain and sustain it through creation of a
county culture anchored on; Transparency; Inclusiveness and Equity; Empowerment;

Quality.and result oriented in provision ofthe county services.

2. Environmental performance

As outlined in the county 2013-2018 cIDP, Environment is one of the key thematic
areas that the county has put a lot of focus in its developments agenda. I-and is a natural
resource which can be sustainably used to satisfy man's unlimited needs and wants as
long as lhe concept of scarcity is recognized, cognizant of the need for responsible land
use for environmental sustainability, The county has developed a number of policies,
prcgrammes and structures guiding environmental matters within the County.

3. Employee welfare

wajir county Recognises the value of its employees in the implementation and long term
sustainability of its development slrategy. As a rcsult, it has always ensured a fair
recruitment process where competences and qualification has been key in hiring of its
employees to ensure value from its human resource, All lecruitments obverse the one
third Gender rule and the inclusivity. All senior management staff from the level of
county directors and above are placed under performance Contract while the junior staff
are under performance Appraisal system.

This is aimed at inculcating a results culture and also helps to identi$ skills Gap for
capacity building and future development the county staff as they inform approvals for
Promotion and training for carrier growth. For a.better.and health work force, the county
has also placed all staff under a medical cover which on terms as provided by the Salaries
and Remuneration Commission's guideline of Employee Medical benefits.

xvl
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4. Market place practices

The county embarrasses diversity and offers seryices to all county residents without
discrimination. All county fees and charges are levied after wide consultation with the
citizens through public participation.

5. CommunityEngagements

The county has been engaging its citizens in all its development programmes through
public participation in all the county plans, Budget and legislations. This participation
ensures that the views of the citizen are included fiom planning to implementation stages.

Participation is done by the county through its established participation structures such

as, the county Budget and Economic Forum, The county citizen education and civic
Education Unit etc.

xvu
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I l. Report of the Trustees

The adminietration Committee

The committee submit their report together with the audited financial statements for the year
ended June 30,2016 which showthe state of the Fund affairs.

Princlpa! activities

Chair of the Fund Administration Committee

Dare:......i?1.: 93.:, 3y At..

The Fund's principal activity is to give out interest free loans to the beneficiary groups which is
aimed at reducing poverty; promoting entrepreneurship as welt as empower the women and
youth economically so as to achieve self-reliance

Results

I'he results ofthe Fund for the year ended June 30,2016 are set oul on page one of this report.

Trustees

The members of the fund administration committee who servcd during the year are shown on
page VII.

Auditors

frd

The Auditor General is responsible for the statutory audit of the Fund in accordance with Arricle
229 of the constitution of Kenya and the Public Audit Act 2015. tsy order of the Board.

xvlll
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In preparing the financial statements, the Administrator of the county public Fund has assessed
the Fund's ability to continue as a going concem and disclosed, as applicable, matters relating to
the use of going concern basis of preparation of the financial statements. Nothing has come to
the attention of the Administlator to indicate that the Fund will not remain a goin'g concern for at
least the next twelve months from the date of this statement.

xlx

12, Statement of Management's Responsibllities

section 166 ofthe pubric Financ. Management Act,2,r2requires that, at the endofeach
financial year', the Administrator of a county Public Fund established by shall prepare financial
statements for the Fund in accordance with the standards and formats pr.s"riu.d by the public
Sector Accounting Standards Board.

The Administrator ofthe county Public Fund is responsible for the preparation and presentation
of the Fund's financial statements, which give a true and fair view of the state of affairs of the
Fund for and as at the end ofthe period ended June 30rr, 2016. This resp"rriii,r,, includes:

i) Maintaining adequate financial management arrangements and ensuring that these continue to
be effective throughout the reporting period;
ii) Maintaining proper accounting records, which disclose with reasonable accuracy at any time
the financial position ofthe fund;
iii) Designing, implementing and maintaining internal controls relevant to the preparation andfair presentation of the financial statements, and ensuring that they are free f.om r,uteriul
misstatements, whether due to enbr or fraud;
iv) Safeguarding the assets ofthe fund:
v) Selecting and applying appropriate accounting policies; and
vi) Making accounting estimates that are ."u.on.tL in the circumstances.

The Administrator of the County Public Fund accepts responsibiliry for the Fund,s financial
statements, which have been prepared using appropriate accounting policies supported by
reasonable and prudent judgements and estimates, in conformity *itt tnt..nutonal public Sector
Accounting Standatds (IpsAS), ancr in the maruler required by the pFM Act,20r2and the wajir
County Revolving Fund aca,2ol4. The Administratorof the Fund is of the opinion that the
Fund's financial statements give a hue and fair view ofthe state ofFund,s transactions during
the period and of the Fund's financial position as at that date.

The Adminislrator fu(her confirm the completeness of the accounting records maintained for the
Fund, which have been relied upon in the preparation of the Fund,s financial statements as well
as the adequacy of the systems of intemal financial control.
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County Revolving Fund
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REPUBLIC OF KENYA

OFFICE OF THE AUDITOR.GE'{ERAL

E n h a nc i n g A c c o u n t a b i I i tt'

HEADqUARTERS

Anniversary Towers
Monrovia Street

P.O. Box 3oo84-ooroo
NAIROBI

REPORT OF THE AUDITOR-GENERAL ON WAJIR COUNTY REVOLVING FUND FOR
THE YEAR ENDED 30 JUNE, 2016

REPORT ON THE FINANCIAL STATEMENTS

Disclaimer of Opinion

I have audited the accompanying financial statements of Wajir County Revolving Fund
set out on pages 1 lo 21, which comprise of the statement of financial position as at
30 June, 2016 and the statement of financial performance, statement of changes in net
assets, statement of cash flows and statement of comparison of budget and actual
amounts for the year then ended and a summary of significant accounting policies and
other explanatory information in accordance with the provisions of Article 229 of the
Constitution of Kenya and Section 35 of the public Audit Act, 2015.

I do not express an opinion on the accompanying financial statements, because of the
significance of the matters described in the Basis for Disclaimer of Opinion section of my
report, I have not been able to obtain sufficient appropriate audit evidence to provide i
basis for an audit opinion on these financial statements.

Basis for Disclaimer of Opinion
1. Late Submission of Financial Statements

The financial statements for the financial year 201512016 were submitted to the Auditor-
Generaf on 21 November,2023, about seven (7) year and five (5) months after the end
of the financial year. This was in contravention of Section 116(7) of the Public Finance
Managemenl Acl, 2012 which requires the administrator of a County Public Fund to
prepare accounts for the fund for each financial year and not later than three months after
the end of each financial year submit financial statements relating to those accounts to
the Auditor-General and the County Assembly.

ln the circumstances, Management was in breach of the law.

2. Operation Without an Approved Budget

The Management did not prepare estimates of income and expenditure and submit the
same to the County Executive Committee Member for finance as required. This was in
contravention of Section 149(2) (h & i)of the Public Finance ManagementAct, 2012 which
provides that an accounting officer shall, in respect of the entity concerned prepare
estimates of expenditure of the entity in conformity with the strategic plan of the entity and
submit the estimates of an entity, which is not a county corporation to the County
Executive Commiftee Member for finance.

Report of the Arditor-General on Lltaj ir County Revolving Fundfor the year ended j0 June, 2016
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ln the circumstances, Management was in breach of the law'

3. Inaccuracies in the Statement of Financial Performance

The statement of financial performance reflects total revenue of Kshs.68,417,631 which

includes transfer from the County Government of Kshs.58,200,000 and Revolving Fund

income of Kshs.10,217,631. However, the amount transferred by the County Government
was meant for disbursement of loans in line with the objectives of the Fund. The amount
was therefore, incorrectly accounted for as revenue for the year instead of accounting for
the amount in the statement of financial position and the statement of changes in net

assets as a Revolving Fund. Further, the details and source of the revolving fund income

of Kshs.1 0,2 17,631 were not provided.

ln addition, the statement of comparison of budget and actuals reflects actual on

comparable basis in respect to transfers from County Government of Kshs.1 02,796,049. This

amount is at variance with amount reflected in statements of performance of Kshs.58,200,000

resulting to a variance of Kshs.44,596,049. However, no reconciliation was provided for
the inconsistency in the two sets of records.

ln the circumstances, the accuracy of revenue from non-exchange transactions of
Kshs.58,200,000 and surplus of Kshs.15,149,740 reflected in the statement of financial
performance could not be confirmed.

4. Inaccuracies in the Statement of Financial Position

According to the loan disbursement and repayment schedules provided for audit review

reflects loans amounting to Kshs.73,800,000 disbursed during the year under review.

However, the outstanding balance including loans disbursed in 2014/2015 financialyear
were not disclosed in the statement of financial position under short-term and long-term
receivables from exchange transactions.

ln the circumstances, it was not possible to confirm the financial position of the Fund.

5. lnaccuracies in the Statement of Changes in Net Assets

The statement of changes in net assets reflects revolving funds received during the year

of Kshs.68,417,631 which have been incorrectly reported under accumulated surplus.

However, funds received during the year from the County Government amounted to

Kshs.58,200,000 as reflected in the statement of cash flows resulting to a variance of
Kshs.10,217,631. ln addition, expenses amounting to Kshs.6,882 were also incorrectly

reported in the statement of changes in net assets under accumulated surplus.

As reported in the previous year report, it was not possible to confirm the accuracy of the

balance of Kshs.49,995,667 reflected in the statement of changes in net assets which

affects the accuracy of the current balance. The balance is at variance with the
comparable balance of Kshs.49,996,049 resulting to a variance of Kshs.382.

ln the circumstances, the accuracy of net assets balance of Kshs.65,145,407 reflected in

the statement of changes in net assets could not be confirmed.

Report of the Auditor-General on wajir county Revolving Fund for the year ended 30 June, 2016
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7. Non-Compliance with Regulations in Disbursement of Loans

During the year under review loans totaling to Kshs.73,800,000 were disbursed to various
groups in the County. However, loans amounting to Kshs.1,800,000 were disbursed
without adhering to eligibility criteria set out under Regulation 4(3) and Regulation 12(1)
of the Wajir County Revolving Fund Regulations, 2016. Regulation 12(1) states that
before the award of any funds to any group or individual beneficiary, the Fund Manager
shall organize for a training of the beneficiary on financial management matters so as to
reduce any instance of loan misuse.

ln the circumstances, Management was in breach the law and the recoverability of loans
amounting to Kshs.1,800,000 could not be confirmed.

8. Loan Disbursement

The bank statements provided for audit review reflected a total of Kshs.73,800,000 as
loans disbursed during the 201512016 financial year. However, the loan disbursement
schedules provided for audit revealed Kshs.67,500,000 as the total amount disbursed
during the same period resulting to a variance of Kshs.6,300,000.

ln the circumstances, it was not possible to confirm the accountability of loans disbursed
amounting to Kshs.6,300,000 disbursed during the year.

9. Unsupported General Expenses
The statement of financial performance reflects general expenses of Kshs.53,267,891.
However, schedules and payments vouchers to support the amount were not provided
for audit review.

ln the circumstances, the accuracy and validity of general expenses of Kshs.53,267,891
could not be confirmed

REPORT ON LAWFULNESS AND EFFECTIVENESS IN USE OF PUBLIC
RESOURCES

Conclusion

I do not express a conclusion on the laMulness and effectiveness in the use of public
resources as required by Article 229(6) of the Constitution. Because of the significance
of the matters described in the Basis for Disclaimer of Opinion section of my report, I have
not been able to obtain sufficient appropriate audit evidence to provide a basis for my
audit conclusion.

Report of the Auditor-General on llajir County Revolving Fund for the year ended 30 June, 2016
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6. Unsupported Cash and Cash Equivalents

The statement of financial position reflects cash and cash equivalents balance of
Kshs.65,145,407 as at 30 June, 2015. However, cashbooks, bank reconciliations, board
of survey reports, cheque dispatch registers for the two bank accounts operated by the
Fund were not provided for audit.

In the circumstances, the accuracy and completeness of cash and cash equivalents
balance of Kshs.65,145,407 could not be confirmed.



REPORT ON EFFECTIVENESS OF INTERNAL CONTROLS, RISK MANAGEMENT
AND GOVERNANCE

Conclusion

I do not express a conclusion on the effectiveness of internal controls, risk management
and governance as required by Section 7(1Xa) of the Public Audit Act, 2015. Because of
the significance of the matters described in the Basis for Disclaimer of Opinion section of
my report, I have not been able to obtain sufficient appropriate audit evidence to provide
a basis for my audit conclusion.

Responsibilities of Management and those Charged with Governance

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
statements in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual
Basis) and for maintaining effective internal control as Management determines is

necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud or error and for its assessment of the effectiveness
of internal control, risk management and governance.

ln preparing the financial statements, Management is responsible for assessing the
Fund's ability to sustain services, disclosing, as applicable, matters related to
sustainability of services and using the applicable basis of accounting unless
Management is aware of the intention to terminate the Fund or to cease its operations.

Management is also responsible for the submission of the financial statements to the
Auditor-General in accordance with the provisions of Section 47 of the Public Audit Act,
2015.

ln addition to the responsibility for the preparation and presentation of the financial
statements described above, Management is also responsible for ensuring that the
activities, financial transactions and information reflected in the financial statements are
in compliance with the authorities which govern them and that public resources are
applied in an effective way.

Those Charged with Governance are responsible for overseeing the Fund's financial
reporting process, reviewing the effectiveness of how Management monitors compliance
with relevant legislative and regulatory requirements, ensuring that effective processes
and systems are in place to address key roles and responsibilities in relation to
governance and risk management and ensuring the adequacy and effectiveness of the
control environment.

Auditor-Genera!'s Responsibilities for the Audit

My responsibility is to conduct an audit of the Fund's financial statements in accordance
with lnternational Standards of Supreme Audit lnstitutions (lSSAls) and to issue an
auditor's report that includes my opinion in accordance with the provisions of Section 48
of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in compliance with Article 229(7)
of the Constitution. However, because of the matters described in the Basis for Disclaimer

Report of the Auditor-General on Wojir County Revolving Fund for the year ended 30 June, 2016
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of Opinion section of my report, I was not able to obtain sufficient appropriate audit
evidence to provide a basis ror an audit opinion on these financial statements.

ln addition, my responsibility is to express a conclusion about whether, in all material
respects, the activities, financial transactions and information reflected in the financial
statements are in compliance with the authorities that govern them and that public
resources are applied in an effective way, in accordance with the provisions of Article
229(6) of the Constitution and submit the audit report in compliance with Article 229(7) of
the Constitution. I also consider internal control, risk management and governance
processes and systems in order to give an assurance on the effectiveness of internal
controls, risk management, and governance in accordance with the provisions of
Section 7(1)(a) of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in compliance
with Article 229(7) of the Constitution. However, because of the matters described in the
Basis for Conclusion on Lawfulness and Effectiveness in Use of Public Resources and
lnternal Controls, Risk Management and Governance sections of my report, I was not
able to obtain sufficient appropriate audit evidence to provide a basis for an audit
conclusion.

I am independent of the Wajir County Revolving Fund Management in accordance with
ISSAI 130 on the Code of Ethics. lhave fulfilled other ethical responsibilities in
accordance with the ISSAI and in accordance with other ethical requirements applicable
to performing audits of financial statements in Kenya.

FCPA a , CBS

Nairobi

Report of the Auditor-General on llajir County Revolving Fundfor the year ended 30 June, 2016
5

AUDITOR-GENERAL

17 January,2O24
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14. Statement of Financial Performance for the Year [nded 30trrJuno 2016

The notes set out.form an integral part of this Financial Statenrenls

Name: Arlbn tssach Abdi
Administrator of thc Fund

Name: Sh ban Adorv Abdi

Revenue From Non-Exchangc Transrctions
'l'ransfers From the County Covcrnment I 58.200.000 50,000,000

Revenuc From Exchange Transactions

Revolving Fund Income 2 t0,217,63t 2,s49

68,417,631 50,002,549

Expcnscs

General expenses 3 53.267.891 6,882

Totnl Expenses 53,267,891

Surplus(Deficif) for the Period 15,149,740 49,995,667

'/ j.
2015/21)2t6

l(slrs,,

2fit1t201,5

'fotal Revenuc

6,,882

Itd:
Fund Accountaut
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15. Statement of llinancial Position ns at 30 June 2016

rli

l'lre accounting policics antl cxplanatory notes to these finanoial
ol'thc llnancial staletxents. 'fhe entity financial statetnents were
signed by:

fuix
Nanre: Arfon lssack Ab

statements form an integral part
pproved on 

--_ 
and

Adrninistrator. of thc Fund
Namc: S nn Adorv Abdi
Funtl Accou ntan t

Assets

Currcnt Asscts

Cash and Cash uivalents 5 65,t45.407 49,995.667

Short Term Rcceivables frorn e TransactionsUxchan 7

Total current asscts 65,145,407 49,995,667

Non-Current Assets

Lo l'eun Receivables fiorn Exchan e fransactions
Total Asscts 65,145,407 49,995,667

Liabilitics
'I'otal Liabilities

Net Assrts 65,145,407 49,995,667
'l'otal Nct Assets and Liabilities 65,145,407 49,995,667

IIIr
I

2

2[15t20716

I(shs

2014/201s

Kshs

7
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16. Statement of Changes in Net Assets lbr the year ended 30rr,June 2016

Bnlance As At I July 2014

Surplus(Dcticit) F'or the Period

Funds Received During thc Ycar

Expenscs

49,996,049 49,996,049

Balance As At I July 2015 49,996,049 49,996,049

Surplus(Deficit) Fol the Period

Funds Received During the Year 68,4t't,63t 68,417,631

53,267,891 s3,267,891

Bnlancc As At J0.Iunc 2016 65,145,407 65,145,407

Nanre: Arfon Issack Abdi
Administrator of thc Fund

Name: Sh run Adow Abdi
Fund Accountnnt

3

Accurrrrrlaterl
surplus' -

lishs

Ilcvnluntlon

I

gt lu I rrl

I(.slts

Itevo lr ir;g
litt rr rl

Balance As At 30 Junc 2015

Expenses
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17. Statement of Cash Florvs for the year Ended 30 Junc 2016

Cnsh {lon,s from opcrating acaivities

Receipls

Ba lance B/F 49.996.049.23
'l'rartslers fronr lhe coun ty govenltnellt s8,200,000 50,000,000
Revolving Fund Income

2,549
Totnl receipts

108,196,049 50,002,549
Pavrnents

General expenses 4 s3,267.89 t 6.882
Net cosh flotvs fr.onr operating activities 54,928,158 49,995,667

Cash flows from invcstin g ectivities

Proceeds from loan principal repaymcnts 7 10,217,631
Loan disbursenrents paid out

Nct cnsh llorvs used in investi ng activilies

Cash florvs frorn firrarrcin g act ivit ies

Net cach florvs used in financirr g aclivitics
Nel increase in cash & cash Dquivnlents 65,145,407 49,995,661
Cash and cash equivalents at I Julv 65,145,407

cquivalcnts l( 30 Jrrne 5,40765' 49,995,667

Namc: Al.folt lssach Abdi
Adrnini.rtralor ol' the Fund

Nrtrnc: S abnn Adorv Abdi
Fund Accountant

4

l)csc ription Nole
2015t202t(;

Kslrs

2014t2015

Cash antl cash
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18' Statement of Comparison of Budget and Actual Amoun8 for the period ended 30ti June 2016

i,{

A
ame: on Issack Abdi Name: Sh ban Adow Abdi
dministrator of the Fund

5

a b C{a+b) d e=(c-d) Fd,/c*100

Transfers from Counry Gort. 52,800,000 49.996,049 102,796,049 1000/"
Revolving fund income 10,217,63t 1000/"
Total Income 52,800,000 60'2'13,680 113,013,690 I13,013,690 100y"
Expenses

8,200,000 8,200,000

Revolving Fund 47,520,000 49,996.049 97,516,049 39,668,273
Total Expenditure 60r13,680 I13,013,690 47,868273

65,145,107

Fund Accountant

Kshs

Ilscription

Ks
hs

.1ctu3l.on'.
cornpa-rzl.rle
63519.:, 1.:i

,rynatrcr
reD{d'

Revenue

102,796,049

10,217,631 10,217.631

Fund Administration
Expenses

5,280,000

52,E00,000

Surplus For the Period

r
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19. Notes to the Financial Statements

l. General Information

The Wajir Disability Fund is established by and derives its authority and accountability from
wajir Disability Fund Act (202r). The entity is wholly owned by the wajir county
Government and is domiciled in Kenya. The entity's principal activity to facilitate the
improvement of the living conditions for persons with disabilities in wajir county through
socio-economic ernpowerment, promotion of equal and equitable access to social- economic,
political opportunities and services by persons with disabilitics in the county.

2. Statement of compliance and basis of preparation

The Fund's financial statements have been prepared in accordance with and comply with
International Public Sector Accounting Standards (tpsAs). The financial statements are
presented in Kenya shillings, which is the functional and reporting currency ofthe Fund. The
accounting policies have been consistently applied to alt the years presented. The linanciat
stalements have been prepared on the basis of historical cost, unless stated otherwise. The
cash flow statement is prepared using the direct method. The financial statements are

prepared on accrual basis.

3. Adoption of nov and revised slandards

(i) Neu, and antended standards and interpretations in issue but not wt efective in the year
ended 30 June 2023

IPSAS {l: Financial

lnslruments Applicable: l"t January 2023

The objective of IPSAS 4l is to establish principles for rhe financial

reporting of financial assets and liabilities that will present relevant

and useful information to users of financial statements for their

assessment of the amounts, timing and uncertainty of an Entity's
future cash flows.

IPSAS 4 I provides users of financial statements with more usefrrl

information than IPSAS 29, by:

. Applying a single classification and measurement model for

6
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al assets that considers the characteristics of the asset's

cash flows and the objective for which the asset is held;

. Applying a single for.ward-looking expected credit loss

model that is applicable to all financial instrumenrs subject to

impairmeot testing; and

. Applying an improved hedge accounring model that

broadens the hedging arrangements in scope of the guidance.

The model develops a strong link between an Entity's risk

management strategies and the accounting treatment for

insbuments held as part of the risk management strategy.

financi

IPSAS 42r Social

Benefits The objective of this Standard is to improve the relevance, faithful

representativeness and comparability of the inforrnation that a

repofting Entity provides in its financial statements about social

benefits. The information provided should help users of the financial

statements and general-purpose financial reports assess:

(a) The nature ofsuch social benefits provided by the Entity;

(b) The key features ofthe operation ofthose social benefit schernes;

and

(c) The impact of such social benefits provided on the Entity's

financia-l performance, finsncial position and cash llows.

Appllcrblel lt. Jauuary 2023

Amendmcnts to

Other IPSAS

resulting from IPSAS

4l, Financial

Instruments

Applicable: l5r January 2023

7

.r;l.irr i 'l jI : i jr ri i | 'ti;t iit j,i:t :1l
.r;;ilrr,r

a) Amendments to IPSAS 5, to update the guidance related to the

components of bonowing costs which were inadvertently

omitted when IPSAS 4l was issued.

b) Amendmonts to IPSAS 30, regarding illustrative examples on

hedging and credit risk which were inadvertently omitted

when IPSAS 4l was issued.

c) Amendments to IPSAS 30, to update the guidance fbr

accounting for financial guarantee contracts which were

inadvertently omitted when IPSAS 4l was issued.
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(ii) New and amended standards
ended i0,lune 2023.

and interprelations in issue but not yet efective in the year

ents to IPSAS 33, to update the guidance on classifiing

financial instruments on initiat adoption of accrual basis IpSAS

which were inadvertently omitted when IPSAS 4 I was issued.

Amendm

Other irnprovements

to IPSAS c IPSAS 22 Disclosure of Financial Infornation about the General

Governmenl Sector.

Amendments to refer to the latest System of National Accounts (SNA

2008);

o IPSAS 39: Employee Banefits

Now deletes the term composite social security benefits as it is no

longer defined in IPSAS.

. IPSAS 29: Flnancial instrumenls: Recognition and

Measurement

Standard no longer included inthe202l IPSAS handbook as it is now

superseded by IPSAS 4 | which is applicable from lstJanuary 2023.

Applicable 1", Jonuory 2023

IPSAS 43

The standard sets out the principles for the recognition,

measurement, presentation, and disclosure of leases. The objective

is to ensure that lessees and lessors provide relevant information in

a manner that faithfully represents those transactions. This

information gives a basis lor users of financial statements to assess

the effect that leases have on the financial position, financial

performance and cashflows ofan Entity.

The new standard requirrs entities to recognise, measure and

present information on light ofuse assets and lease liabilities.

IPSAS 44: Non-

Cunent Assets Held

for Sale and

Discontinued

Appllcablc Id January 2025

The Standard requires,

Assets that meet the criteria to be classified as held for sale to be

measured at the lower of carrying amount and fair value less costs

8

Applicoblc ld Jonuory 2025
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(iii)Early rdoptlon of standards

The Entity did not early - adopt any new or amended standards in the financial year

to sell and the depreciation ofsuch assets to cease an

Assets that meet thc criteris to be classified as held for sale to be

presented separately in the statement of financial position and the

r€sults of discontinued operations to be presented separately in the

slatement of fi nancial performance.

Operations
).

9
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Rwenues from non-exchange.lransactions with other govemment entities are measured at fairvalue and recognized on obtaining control of the urr.i G*t,,. gooa., ,.*1... ,ri. r.p.rrrl ,,rhe rransfer is free from conditiois il iri; ffi;i;.;r, the economic benefits or servicepotential related to the asset wiil flow to trre entity anJ.un u" ,.u.r,:.J ,.raiiv. "" "' '
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4. Significant Accounting policies

a) Revenue recognition

i. Revcnue from non-exchnngc transactions

Transfers from other government entities

ii. Revenue from cxchrnge transactions

Intercst income

Dividcnds

Interest income is accrued using the. effective yierd rnethod. The effective yierd discountsestimated future cash rcceiprs, th-rougtr the expei,Jlit 
"r,r.," 

financiar asset to. that asset,snet carrying amount. Thc method aplties rtrts'yieid ;;; prir"ip;i;;;;;i.r,;,iil*,r"
interest incorne each period.

,?fi',t.,*:il:'f.'i11.d;;Xi.b::i;fi,fi:;l * recognized when the sharehorder's or the Entity,s

Rental income

Rental income arising from operating leases on investment properties is accounted for on astraight-line basis over the lease termi and included irrrr"nrr.
b) Budget information

The original budger for Fy 
.2or5nor6 was approved by the county Assembly on 30oJune 2015. subsequent revisions or additionar appropriations *.r" r.d. to the'approvedbudget in accordance with specific approvars'from the appropriate authori'es. Theadditional appropriations are added to the originar budget by ti,. 

"ntity 
upon,r.."iring tlr.respective approvals in order to conclude the final budiet.

The-entity's budget is prepared on a different basis to the actual income and expendituredisclosed in the financiar statements. The financiar staternents are prepared on accrualbasis using a classification based on the nature of expenses in the statement of financiarperformance, whereas the budget is prepared on ,.urh basis. The amounts in the financialstatements were recast from the accruar basis to the cash basis and recrassified bypresentation to be on the same basis as the approved budget. A comparison or buugei anaactual amounts, prepared on a cornparable basis to the approved budget, 
-; 

;.,presentedin the staternent of comparison ofbudget and actual amounts.

r0
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tnadditiontotheBasisdifference'adjustmentstoamountsinthefinancialstatementsare
alsomadefordifferencesintrreformatsandctassificationschemesadoptedforthe
irru.ntution ofthe financial statements and the approved budget'

A statement to roconcile the actual amounts on a comparable basis included in the

,Lrrr.n, of aorparison ofbudget and actual amounts and the actuals as p€r the statement

;;;;;, 
-p"rto,run.. 

iu'-ittn presented under scction 18 of these financial

statements.

c) ProPertY, Plant and equiPment

All property, plant and eq.uipment are stated at cost less accumulated depreciation and

imoairment tosses. cost i".r;'#;;;d;itri.i,.i ir ai*"tlv attributable to the acquisition of

the items. When significant ;rii;ffiil;rtv' n1u"1 1'.0 
to'io"nt u" required to be replaced

ar intervals, thc entity "*d;;;;; i*Jiiirai"ia"al assets with specific usctul lives and

depreciates them accordingl;lik;;i;t: *hen a major inspection is performed' its cost is

recognized in the carryrng'.rirri'.i,ir'pfur, u,iO equipmcnt as a replacement if the

recognition criteria are ,atisnea. eif o*,"i ripui, and mainienance costs are recognized in

surolus or deficit as in"urri. il*. u" "*.t 
ii acquired in a non-exchange transaotion for nil

""r'I"rr".i."itiut*ii"" trre asset is initially measured at its fair value'

d) Intangible Assets

Intangibleassetsacquiredseparatelyareinitially.recognizedatcost.Thecostofintangible
assets acquired in u non-.*"-{fri;r;;ililir'their iair value at the date of the exchange'

Following initial recognition, ilntangible assets are carried at cost less any accum ulated

amortization und u."r*utii.a 
"i;;i;", 

losses. lnternally generated intangiblc assets'

excluding capitalized d"*b;;t"t*:s' ui" not,tupitalized anJ expenditure is reflected in

;*lusoi i.i"iti" the per';e in which the expenditure is incurred'

The useful life ofthe intangible assets is assessed as either finite or indefinite'

e) Investment ProPertY

Investmentpropertiesaremeasuredinitiallyatcost,includingtransactioncosts..fhecarrying
amountincludesthereplacementcostofoomponentsofanexistinginvestmentplopertyatthe
timethatcostisincurrediftherecognitioncriteriaaremetandexcludesthecostsofday.to.
daymaintenanceofaninvestmentproperty.Investmentpropertyacquiredthroughanon-
a*"hung" transaction is measured at its fair value at the date ofacquisition'

D Financial inslruments

lPsAs4laddressestheclassification,measurementandde.recognitionoffinancialassets
and financial liabilities, introduces new rules for hedge accounting and a new impairment

modelforfinancialassets.Afinancialinstrumentisanycontractthatgivesr.isetoafinancial
assetofoneentiryandafinancialtiabilityorequityinstrumentofanotherentity.Atinitial
recognition,thecntitymeasuresafinancialassetorfinancialliabilityatitsfairvalueplusor
minus,inthecaseofafinanoialassetorfinanciatliabilitynotatfairvaluethroughsurplusor

ll
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the sale, exchange, or disrribution. Inventories are recognized as an exp€nse when deproyedfor utilization or consumption in tt'r ".affii.rr." 

"Jio"p"rution, 
of the Enrity.

h) Provisions

Provisions are recogn ized when the.Entity has a present obrigation (legar or consfuctive) as aresult of a pasl event, it is probable ,["i ., [*nuenenti oi slii..'r"ilii,r JIi !;,.;4il;;",Hi:lr:ilf_Tffi..:Tf*1ff,;:lm:can be made of the amount of the obiig;il;. 'ffi;;" the Entiry expects somi or a, of aprovision ro be reimbursea, ro, exrrptei;;;;; ;;i;;rr"nce contract, the reimbursement isrecognized as a separate asset onry *i."'th;;;il;uis"ment is virtuaily certain. The exp€nse

;:iililir:"r:?l 
provision is presented i; ih;';ffi;;t of financiai-pe,io-*ui"" n., or *y

i) Sociat Benefits

social benefits are cash urT.ft". provided to i) specific individuals and / or households thatmeet the eligibility criteria, ii) tnitigate the effects ofsocial risks and iii) Address the need ofsociety as a whore. The entity recognises u .o"iuiu"n.tt as an expense for the sociar benefitscheme ar the same time that it recognises a riabilif The riabirity for the social benefitscheme is measured at the best estimate of the cost ithe sociar benefit psyments) that theentity wi' incur in furfi,ing the present ourigations reprtsented by the riabirity.

i) Contingent tiabitities

The. Entity does not recogn,ize a contingent riabirity but discroses detairs ofany contingenciesrn the notes to the financiar statemenis, unr.rr ir," porrrbriril;il;il,*;ll*"r,"o
embodying economic benefirs o, ..*i." pot.nti"f i, *til .,
Contingent assets

The Entity does not recognize a contingent asset, but discloses details of a possible assetwh,ose existence is contingent on the occ-urrencr o, ,i-Ji-o.r.r.rce of one or more uncertaintuturc events not wholly within the *nool oi tt . 
'Entity 

in the notes to the financialstatements. contingent assets_ are assessed .ontinrutty to ensure that deveropments areappropriatetv reflected in the financiarrt"t.r.ri.l'iili.,nJbd;;,ii*iir'l"Jil,J,n" *inflow of economic benefits 
"r.r"*;;;i;rl,.r *rii arise and the asset,s varue can bemeasured reliablv, rhe asset and the reratea ie;;;;;;"*gnized in the financial statementsofthe period in which the change occurs.

k) Nature and purposc of reserves

The Entity creates and maintains reserves in terms of specific requirements,

l) Changes ln accounting policier and estlmates

The Entity recognizes the effects ofchanges in accounting poricy retrospectivery. The effects
1.1;*l';l 

in accounting policv are ;p"pld il;*',fery if retrospcctive apprication is

t4
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m) Foreign currency transsctions

Transactions in foreign currencies are initially accounted for at thc ruling rate ofexchange on

the date of the transaction. Trade creditors or debtors denominated in foreign culrency are

reported at the statement offinancial position reporting date by applying the- exchange rate on

that darc. Exchange differences arising from the settlement ofcreditors, or from the reporting

oi creaitors at raltes different from those at whiCh they were initially recorded during the

period, are recognized as income or expenses in the period in which they arise.

n) Borrowing costs

Borrowing costs are capitalized against qualiffinS assets as part of property, 
. 
plant and

.quip.*i. Such borrowing costs are capitalized over the period during. which the asset is

biini acquired or constructid and bonowings have been incurred. Capitalization ceases when

.onr-t*ation of the asset is complete. FurthCr borrowing costs are charged to the statement of

financlal perfonnance.

o) Related Parties

The Entity regards a related party as a person or an entity with the ability to exert control

individua[ly o-r jointly, or to exarcise significant influence over the Entity, or vice versa.

Memben of k"y ,unug"rent are regardet as related parties and comprise the dircctors, the

CEO and senior managers.

p) Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and cash at bank, short-term deposits on

*ii una highly liquid invcstmenis with an original maturity of thrte months or less, which are

r.uaity .orir.,tible to known amounts of cash and are subject to insigfficant risk of changes

in value. Bank account balances include amounts held at the Central Bank of Kenya and at

various corpmercial banks at the end ofthe financial year. For the purposes ofthese financial

statements, cash and cash equivalents also include short term cash imprests and advances to

authorised 
'public 

officers and/or institutions which were not surrendered or accounted for at

the end of the financial Year'

q) Comparative figures

where necessary comparative figures for the previous financial year have been amended or

rcconfigured to conform to the required changes in presentation'

5. Significant judgments and sources of estimation uncertainty

The preparation of the Entity's finanoial statements in conformity with IPSAS requires

management to make judgments, estimates and assumptions that affect the reported amounts

of revenues, expenses, assets and liabilities, and thc disclosure of contingent liabilities, at the

end of the t"potting period. However, Uncertainty about these assumptions and estimates

could resuli in outco,nes that require a material adjustment to the carrying amount ofthe asset

or liability affected in future periods.
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State all judgements, estimates and assumptions made e.g,

a) Estimates and assumptions

The key assumptions concerning the future and other key sources of estimation uncertainty at
the reporting date' that have a. signifrcant risk of causinga material aa;rsm"nt to ttr"-"a.rying
amounts of assets and liabilities within the next fina;cial y"ur, uri described uelo*. rn"
Entity. based its assumptions and estimates on parameters available when the consolidated
financial statements were prepared.. Howeveq existing circumstances and assumptions about
fluture developments may change.due to market changes or circumsrance, 

"rl.lr[t"v"ra tr,.
conhol of the Entity. Such changes are reflectcd in thi assumptions when tt.y i.ur.lrses
r.140.

b) Useful lives and residual values

The useful lives and residual values of assets are assessed using the following indicators to
inform potential future use and value from disposal:

D The condition ofthe asset based on the assessment ofexperts employed by the Entity

D The nature ofthe asset, its susceptibility and adaptability to changes in technology and
processes

D The nature ofthe processes in which the asset is deployed

D Availability of funding to r.eplace the asset

F Changes in the market in relation to the asset

c) Provlsions

Provisions were raised and management determined an estirnate based on the information
available.

d) Provisions are measured at the management's best estimate of the expenditure required to
settle the obligation at the reporting date and are discounted to present value wheic the
effect is material.

l6
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6, Notes to the Financial Statements

l. Transfers from County Government

2. Revolving Fund income

3. General Expenses

4. Crsh and cash equivalents

Dctailed analysis ofthe cash and cash equivalents are as follows

50,000,00058,200,000Transfers F.r'om County Govt. -Operations

50,000,000Tolal

t0,217,63tRevolving Fund incotne

2,34910,217,631Total

6,88253,267,891Gcneral expcnses

6,882Total

49,995,667Current Account

49,995,66765,145,407Total Cash And Cash !)quivalents

a) Currcnt Account
t0,2t7,63tFirst Community Brnk 8000520802

54,927,776 49,995,66'7First Community Bank 800052080 t

65J45,407 49995,667Grand Total

t7

:l.,,. ,'; ti ,i.

:'!.,1

58,200,000

i ,.1,

',i , t

2,549

i 
r'r 

' r t,rr,,t;,;,r
.ri ..ral,,t I ,t 1il 

..

53,267,891

6s,145,407

il

,l

rli lr;

I
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5. Related party balnnces

a) Nature of rctated party relationships

Entities and other parties related lo the Fund incrude those parties who have abirity toexercise control or exercise significant influence ore, it, op"rating and financial decisions,Related parties include rnanagement personner, their associate. .,ia .r"."'arirv ,.,ru"*.The fund/scheme is related toihe following 
"ntiti"r, 

---'

a) The County Govemment;
b) The Parent County Govemment Ministry;
c) Key management;
d) Board of Trustees; etc.

b) Related party transactlons

6. Cash generatcd from operations

Transfers From the Coun ty Covernment 58,000,000 50,000,000

Board Of Trustees

Key Management Compensation

'I'otal

Surplus/ (Defici t) For the Year Beforc Tax
Adjusted For:

Depreciation

Amortisation

Gains/ Losses On Disposal Of Assets

working Capital Ad.iustments
Increase ln lnventory

Inorcase In Rece ivables

Increase In Payables

Net Cash Florv Fr.om Operating Activities

r8

:tt I rli,

c) Key managemert remundration

i,, i.r : r r ; r , I I 
1 , 

1 I , ;,,,

.\'.)lf
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7. Receivables from erchange trsnsactions

8. Finoncial risk management

The Fund's activities expose it to a variery of financial risks including credit and liquidity
risks and effects of changes in foreign currency. The Fund's overall risk management
progrcmme focuses on unpredictability of changes in the business environment and seeks to
minimise the potential adverse effect of such risks on its performance by setting acoeptable
levels of risk. The Fund does not hedge any risks and has in place policies to ensure that
credit is only extended to customers with an established credit history.

The Fund's financial risk management objectives and polioies are detailed below:

a) Credlt risk

The Fund has exposure to credit risk, which is the risk that a counterparty will be unable to
pay amounts in full when due. Credit risk arises from cash and cash equivalents, and deposits
with banks, as well as trade and other receivables and available-for-sale financial
investmcnts. Management assesses the credit quality of each customer, taking into account its
financial position, past experience and other factors. lndividual risk limits are set based on
internal or extemal assessment in accordance with limits set by the directors.

b) Liquidity risk management

Ultimate responsibility for liquidity lisk management rests with the Fund Administrator, who
has built an appncpriate liquidity risk management framework for the management of the
entity's short, medium and long-term funding and liquidity management requiremcnts. The
entity manages liquidity risk through continuouS monitoring of forecasts and actual cash
flows.

c) Market risk

Current Receivables

Interest Receivable

Cunent Loan Repayrnents Due

Other Exchange Debtors

Less: Impairment Allowance

Total Currcnl Receivables

Non-Cul'rcnt Recelvables

Long Term Loan Repayrnents Due 36,332,475

Total Non- Current Rccelvables 36,332,475

Total Recelvables Fronr Exchange Trsnssctions 36,332,475

t9
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The board has put in place an internal audit function to assist it in assessing the risk faced by
the entity on an ongoing basis, evaluate and test the design and effectivei'es, oi its-int"rnat
accounting and operational controls.

Market risk is the risk arising from changes in market prices, such as interest rate, equityprices and- foreign exchange rates which will affect the entity,s income or ttre vaiul of its
holding offinancial instruments. The objective of market risk managemeniirto ,uiug. unacontrol market .risk exposures within acceptable parameters, whili optimising the- return.overall responsibility for managing rnarket risk rests with ttri Audit u,iJ ni.r.'fu.""g.r.",
Comrnittee.

The Fund's Finance Department is responsible for the development of detailed risk
management policies and for the day+o-day implementation of those policies.

There has been no change to the entity's exposure to market risks or the manner in which it
manages and measures the risk.

lnterest rate risk is the risk that the entity's financial condition may be adversely affected as a
result of changes in interest rate levels. The entity's interest rate risk arisls from bank
deposits. This exposes the Fund to cash flow interest rate risk. The irt"r.st ,ut" ,ls[ 

"*porrr.arises mainly from interest rate movements on the Fund's deposits. 
-' --''- ---" -"1
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Management of lntercsl rale rlsk

To manage the interest rate risk, management has endeavoured to bank with inst'itutions that
ofler favourable interest rates.

Sensltlvlty anolysis

The Fund analyses its interest rate exposure on a dynamic basis by conducting a sensitivity
analysis. This involves detennining the impaot on irofit or toss of defined raie ,hiftr, Th.
sensitivity analysis for interest rate risk assumes thai all other variables, in particuiar-foreign
exchange rates, remain constant.

d) Capital risk management.

The objective ofthe Fund's capital risk management is to safeguard the Fund's ability to
continue as a going concern. The entity capital structure *rpr-ires orflre iorior"inl-6nas:

Revolving fund

Accurnulated surplus

I'otal funds

20
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Total borrowings

Less: cash and bank balances (49,99s,667)

Net debt/(excess cash and cash equivalcnts) (49,995,667)

Gearing

9. Currency

The financial statements are presented in Kenya Shillings (Kshs).

Annex I: Progress on Follow Up Of Prior Year Auditor's Recommendations

Thsre was no Audit calried out in prior year

2t
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Annex II: Inter-Fund Confirmation Letter

COUNTY GOVERNMENT OF WAJIR
I
I

EP FI EC() MI

Wajir County Revolving Fund
P.O tsox 9-70200,
Wajir.

The county covernment of wajir wishes to confir.m the amounts disbursed to you as ar30th June 20r6 as indicated tn tlc taute teio;. ii;;;;';;rpare the amounrs disbursed toyou with the amounts you received and populate tt. *tirn D in the tabre below plcase
sign and stamp this request in the space pioria"A unJr.tum it to us.

Reference
Numbcr

Date
Disbu rscd

Recurrcnt
(A)

Developmen I
(B)

Total
(c)=(A+B)

Amount
Received

by
beneliciary

Fund
(KShs) as

at 30th
June 2023

Differcnces
(Kshs)

(E)=(c-D)

22t06/2016 50,000,000 50,000,000 50,000,000
.,

22t06/2016 8,200,000 8,200,000 8,200,000

n"r"...*
Sign

Datc ... ,. .

correct as of the date indicated.

Head ofAccoun ts department of beneficiary Funtl:

I confinn that the amounts shown above are

.tu:t....Iap.d Fsa

22

.0J...- o \-2s>3



l{afir County Revolving Fund
Annurl Report and Flnancial Statements for the year ended June 30, 20I6
Annex III: Reporting of Climate Relevant Expenditures

Nole: There were no climole rclevant *penditures during the year

I

I
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